



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2016 г.

532-П

№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Положение о порядке формирования и ведения Реестра государственных информационных систем Ульяновской области, а также учёта сведений о государственных информационных системах Ульяновской области и содержащейся в них информации, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 27.04.2012 № 202-П «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения Реестра государственных информационных систем Ульяновской области, а также учёта сведений о государственных информационных системах Ульяновской области и содержащейся в них информации», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Формирование и ведение Реестра осуществляются уполномоченной организацией по координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и подведомственных им учреждений (далее – уполномоченная организация).

Формирование и ведение Реестра осуществляются по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению путём включения в него сведений из паспорта информационной системы, предоставляемого оператором.

Состав реквизитов паспорта информационной системы, а также особенности его заполнения определяются методическими указаниями, которые разрабатываются уполномоченной организацией и утверждаются Губернатором Ульяновской области.

При эксплуатации информационной системы несколькими операторами паспорт информационной системы предоставляется в уполномоченную организацию собственником информационной системы.»;

б) в абзаце первом пункта 2.4 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

2) в разделе 3:

а) в пунктах 3.1 и 3.2 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

б) в пункте 3.3 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в) в пункте 3.4:

в абзаце первом слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в абзаце втором слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

г) в пункте 3.5 слова «уполномоченному органу» заменить словами «уполномоченной организации»;

3) в разделе 4:

а) в пункте 4.1 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

б) в пункте 4.2 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в) в пункте 4.4 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

г) в пункте 4.5 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

4) в разделе 5:

а) в пунктах 5.2 и 5.3 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

б) в пункте 5.4 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

5) в пунктах 6.1 и 6.3 раздела 6 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

б) в приложении № 3 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

7) в приложениях № 4, 6 и 8 слова «Руководитель уполномоченного органа» заменить словами «Директор уполномоченной организации».

2. Внести в Регламент Правительственной комиссии по рассмотрению жалоб на решения, принятые руководителями исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, предоставляющих государственные услуги, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 31.10.2012 № 514-П «О Правительственной комиссии по рассмотрению жалоб на решения, принятые руководителями исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, предоставляющих государственные услуги», следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 3.2 раздела 3 слова «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере использования информационных и коммуникационных технологий,» заменить словами «контрольное управление администрации Губернатора Ульяновской области»;

2) в разделе 4:

а) в подпункте 1 пункта 4.13 слова «управление информационных технологий администрации Губернатора Ульяновской области» заменить словами «контрольное управление администрации Губернатора Ульяновской области»;

б) пункт 4.18 изложить в следующей редакции:

«4.18. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Правительственной комиссии осуществляется областным государственным казённым учреждением «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»».

3. Внести в Положение о Правительственной комиссии по проведению административной реформы и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 18.01.2013 № 5-П «Об утверждении Положения о Правительственной комиссии по проведению административной реформы и использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности в Ульяновской области», изменение, изложив пункт 16 в следующей редакции:

«16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 28.02.2014 № 73-П «О координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и подведомственными им учреждениями» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Определить областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» уполномоченной организацией по координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и подведомственных им учреждений.»;

2) пункт 3 признать утратившим силу;

3) в приложении № 1:

а) в пункте 1.4 раздела 1 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

б) в разделе 2:

в пункте 2.1 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в пункте 2.5 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в пункте 2.8 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

в пункте 2.9 слова «уполномоченным органом» заменить словами «уполномоченной организацией»;

в) в разделе 3:

в пункте 3.2 слова «руководителя уполномоченного органа власти» заменить словами «директора уполномоченной организации»;

в пункте 3.3 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в пункте 3.4 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация»;

в пунктах 3.5 и 3.6 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

в пункте 3.7 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

г) в пункте 4.2 раздела 4 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

д) в разделе 5:

в пункте «а» слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в пункте «б» слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченная организация»;

4) в приложении № 2:

а) в разделе 1:

подпункт «в» пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«в) порядок рассмотрения и согласования проектов планов информатизации уполномоченной организацией по координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий в деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и подведомственных им учреждений (далее – уполномоченная организация);»;

в пункте 1.6 слова «руководителем уполномоченного органа» заменить словами «директором уполномоченной организации»;

б) в разделе 3:

в пункте 3.2 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченной организации»;

в пунктах 3.3 и 3.6 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в) в разделе 4:

в пункте 4.1 слова «уполномоченный орган» заменить словами «уполномоченную организацию»;

в пункте 4.4 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация».

5. Внести в Положение об инфраструктуре пространственных данных Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 20.06.2014 № 248-П «Об утверждении Положения об инфраструктуре пространственных данных Ульяновской области», следующие изменения:

1) пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Организационную структуру ИПД УО составляют:

областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – оператор ИПД УО);

ИОГВ УО (далее – операторы пространственных данных).»;

2) пункт 2.2 признать утратившим силу;

3) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Оператор ИПД УО осуществляет:

мониторинг создания, построения, функционирования, эксплуатации и развития ИПД УО;

разработку правовых актов по вопросам создания, построения, функционирования, эксплуатации и развития ИПД УО;

разработку и утверждение программ и планов работ по созданию, построению, функционированию, эксплуатации и развитию ИПД УО;

участие в разработке и реализации региональных программ внедрения ИПД УО, контроль за исполнением обязательств Ульяновской области в федеральных программах внедрения ИПД УО;

мониторинг и подготовку информации о целевом использовании бюджетных средств, направляемых на создание, построение, функционирование, эксплуатацию и развитие ИПД УО;

мониторинг и подготовку информации об информационных ресурсах и информационных системах ИПД УО;

контроль за деятельностью по обеспечению информационной безопасности ИПД УО;

обеспечение создания, построения, функционирования, эксплуатации и развития ИПД УО;

взаимодействие с операторами пространственных данных, поставщиками пространственных данных и пользователями;

интеграцию ИПД УО с инфраструктурой пространственных данных Российской Федерации;

эксплуатацию ИПД УО;

формирование и ведение баз данных ИПД УО, определяемых как совокупность пространственных данных и иных данных, организованных по определённым правилам, устанавливающим общие принципы описания, хранения и манипулирования данными, предназначенных для удовлетворения информационных потребностей пользователя, включение в их состав пространственных данных и данных о пространственных данных (далее –

метаданные), переданных операторами пространственных данных и поставщиками пространственных данных;

обеспечение интеграции вновь поступающих данных с информацией, ранее размещённой в базах данных ИПД УО;

поддержание информации, содержащейся в ИПД УО, в рабочем, целостном и актуальном состоянии;

мониторинг качества информации, поступающей и содержащейся в базах данных ИПД УО (далее – данные ИПД УО), контроль межведомственной согласованности данных ИПД УО;

обеспечение защиты данных ИПД УО в соответствии с законодательством Российской Федерации;

проверку данных ИПД УО на наличие сведений, составляющих государственную тайну, а также информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации;

информационное обслуживание пользователей;

расчётную и финансовую деятельность, связанную с получением и перечислением (распределением) поставщикам пространственных данных платежей за получение и использование копий пространственных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями договоров;

обеспечение функционирования систем подготовки и переподготовки кадров по работе с ИПД УО;

обеспечение совместимости информационных систем в составе ИПД УО между собой.».

6. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 03.07.2014 № 260-П «Об утверждении Порядка подачи заявления о выдаче универсальной электронной карты и Порядка подачи заявления о замене универсальной электронной карты» следующие изменения:

1) в абзаце первом приложения к Порядку подачи заявления о выдаче универсальной электронной карты слова «областное государственное казённое учреждение «Электронный Ульяновск» заменить словами «областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»;

2) в абзаце первом приложения к Порядку подачи заявления о замене универсальной электронной карты слова «областное государственное казённое учреждение «Электронный Ульяновск» заменить словами «областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области».

7. Внести в раздел 2 Положения о геоинформационной системе «Геопортал Ульяновской области», утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 22.12.2014 № 591-П «О геоинформационной системе «Геопортал Ульяновской области», следующие изменения:

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Организационную структуру ГИС «Геопортал» составляют:

областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – оператор ГИС «Геопортал»);

ИОГВ УО (далее – участники ГИС «Геопортал»);»;

2) пункт 2.2 признать утратившим силу;

3) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Оператор ГИС «Геопортал» осуществляет:

подготовку организационно-распорядительных документов и правовых актов в сфере развития ГИС «Геопортал»;

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

взаимодействие с организациями – источниками пространственных данных Ульяновской области и данных дистанционного зондирования Земли;

взаимодействие с Правительством Ульяновской области;

взаимодействие с пользователями, к которым относятся физические или юридические лица, использующие ГИС «Геопортал» для выполнения конкретных функций;

размещение и хранение данных ГИС «Геопортал», а также защиту их от несанкционированного доступа в соответствии с приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах»;

бесперебойное функционирование ГИС «Геопортал»;

поддержку открытых общепринятых форматов обмена пространственными данными;

предоставление пользователям доступа к геоинформационным ресурсам ГИС «Геопортал»;

администрирование прав на доступ, внесение и редактирование пространственных данных и метаданных Ульяновской области в соответствии с соглашениями об информационном обмене, заключёнными между оператором ГИС «Геопортал» и участниками ГИС «Геопортал»;

настройку параметров доступа к информации в режиме представления на основе стандартного протокола Web Map Service (далее – WMS) для просмотра;

заключение соглашений об информационном обмене с участниками ГИС «Геопортал»;

оказание методической и консультационной помощи юридическим и физическим лицам, а также услуг в сфере использования геоинформационных систем и данных дистанционного зондирования Земли;

обеспечение условий доступности ГИС «Геопортал» для инвалидов по зрению в порядке, установленном федеральным законодательством.».

8. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 31.05.2016 № 254-П «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения реестров государственных услуг (функций) исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области» следующие изменения:

1) подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» уполномоченной организацией по формированию и ведению Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области.»;

2) в Положении о порядке формирования и ведения реестров государственных услуг (функций) исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, Реестра государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области:

а) в пункте 2.2 раздела 2 слова «Правительством Ульяновской области (далее – уполномоченный орган), который:» заменить словами «областным государственным казённым учреждением «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – уполномоченная организация), которая:»;

б) в разделе 3:

в пункте 3.1 слова «уполномоченному органу» заменить словами «уполномоченной организации»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. В случае получения мотивированного отказа от уполномоченной организации в опубликовании сведений о государственной услуге (функции) орган исполнительной власти после получения мотивированного отказа от уполномоченной организации вносит изменения в предоставленную уполномоченной организации информацию и в течение трёх рабочих дней повторно направляет её уполномоченной организации.»;

в пункте 3.11 слова «уполномоченному органу» заменить словами «уполномоченной организации»;

в) в абзаце первом раздела 5 слова «Уполномоченный орган» заменить словами «Уполномоченная организация».

Исполняющий обязанности
Губернатора области



А.И.Якунин